1

                        文件

宁职院发﹝2020﹞22号

宁夏职业技术学院 2020 年自主招生面试方案

根据宁夏回族自治区招生工作委员会办公室《关于印发<宁夏

回族自治区 2020年普通高考工作方案>的通知》（宁招委办〔2020〕

6 号）精神，结合当前疫情防控形势，现就做好我校 2020年自主

招生面试工作制定如下方案。

一、目标原则

深入学习贯彻习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控的重要讲

话精神和党中央、 国务院关于 2020 年高考工作的决策部署， 落

实自治区新冠肺炎疫情防控工作要求，坚持健康第一和公平第一，

制定详细实施方案，严格执行考试工作相关规定，严格规范工作

程序，坚持公开、公平、公正的原则，充分保障考生权益，压实

防范责任，全面落实防控措施，切实保障考生及工作人员的生命

安全和身体健康，确保自主招生面试工作安全、顺利、公平公正

宁夏职业技术学院
宁夏广播电视大学

2

实施。

二、组织机构

学校成立招生工作领导小组（以下简称领导小组），组成如

下：

组    长：刘  炜

副 组 长：陈晓军  苏晓军  焦玉柱  李晓延

成    员：任全录  吴轶勤  刘少华  李献智  陈  岩

  徐  滨  陈  灿  万占有  李  强  郑文军

  席朝晖  曹永宁  黄文娟  冯  玲  孙丽娟

  方光明  于  华  俞莹磊  朱  杰

主要职责：在学校党委、行政的领导下，负责招生工作的统

筹与实施，对实施过程中的重大问题进行干预和指导。负责审定

招生计划、招生相关工作方案等。

领导小组下设招生办公室（以下简称招办），组成如下：

主    任：刘少华

副 主 任：陈  岩

成    员：王  钰   王  丹   马  辉   陈  明

马  君   杨  静   安  磊   刘  凯

冯文佳   耿瑞娟   杜  敏   宋  超

办公室设在学生工作部。

主要职责：在学校招生工作领导小组的领导下，负责招生工

作的组织与实施。负责组织推进领导小组的日常工作，负责拟定

工作方案、报告等相关材料，负责组织各部门、各院系做好相关

3

招生工作。

三、工作安排

（一）应届生面试

1.面试形式、时间、地点

形式：面试实行网络面试，利用视频软件，以视频连线的方

式进行。

时间：2020 年 5月 17 日 9：00-14：00

地点：竞新楼

2.面试内容

面试内容包括个人基本情况、对报考专业的认知、学科特长

思维、对社会生活常识了解等方面。

（1）个人基本情况

个人基本情况通常是指考生的自我介绍，面试老师根据考生

在面试时的自我介绍进行提问，考察考生的语言表达能力。

（2）对报考专业的认知

考生需对自己所报考专业的特色、课程设置、就业前景、发

展趋势有比较深入的了解。考察考生自我定位，就读该专业的优

势、自身特长和该专业的联系等。

（3）学科特长思维

学科特长思维的考查在招生面试时主要围绕考生所报的专业

特长进行，考察考生自身的学科特长和思维模式。

（4）对社会生活常识了解

社会生活常识比较宽泛，考察考生在平时生活中的观察、思

4

考能力。

3.面试程序

面试满分 100 分，时间原则上每位考生不超过 5 分钟，具体

时间可由面试组长根据考生具体情况调整，面试程序如下：

（1）考生提前做好准备，按要求接通视频信号，进入面试程

序；

（2）联络员查验考生身份证，进行身份审核验证，经确认无

误后，开始面试；

（3）考生进行自我介绍；

（4）评委提问，考生回答；

（5）评委现场打分；

（6）三位评委面试的平均分作为考生最终面试成绩，保留小

数点后两位。

4.面试分组

根据学校招生办公室统一安排，由招生办公室、教务处、各

院系抽选人员成立面试小组，负责全校自主招生的面试工作。面

试实行评委组长负责制，面试评委组长负责组织好本组的面试工

作。

面试共设置 8 个面试小组，每组 5 人（评委 3 人，联络员 1

人，计分员 1人），每个面试小组负责一组学生的面试。

5.咨询、监督电话

咨询电话：0951-2135023  监督电话：0951-2135102

（二）往届生面试

5

往届生面试由各院系自行组织，于 5 月 16日前完成，将成绩

报至学生工作部。各院系要高度重视，院系领导亲自抓，组织人

员制定面试方案，严格按规定程序组织实施，不因人少而降低标

准，简化程序，坚决杜绝不面试直接打分现象发生，一经发现，

学校将严肃处理。

（三）体育特长生测试

体育特长生测试由职业素养教学部组织实施，要根据测试项

目、要求，制定专门的测试方案。体育特长生测试需学生到校进

行，相较于网络面试，不安全因素增多，要采取有效疫情防控措

施，落实好测温、消毒、保持人员间隔等防范措施。测试体育专

项时，要严格落实安全防护措施，防范擦伤、扭伤、摔伤等现象

发生，确保考生安全顺利完成测试。

四、任务区分

（一）学生工作部

面试开始前，负责面试方案制定，组织召开协调会进行安排

布署，组织协调相关事宜，安排设置面试场地，组织演练、设备

调试，实施过程中，负责考务工作，处理突发问题，解答考生咨

询，面试结束后，负责成绩审核、录入。抽调 8 名教师，编入面

试小组，承担评委任务。

（二）教务处

抽调 8 名教师，编入面试小组担任评委任务，负责考生的面

试工作，根据面试内容，进行提问，依据考生的回答情况进行评

分。

6

（三）宣传统战部

负责此次自主招生面试的宣传报道工作，尽可能利用报纸、

电台、网络等，多渠道进行宣传，展现我校“阳光招生”风采，

扩大学校社会影响力。

（四）保卫处

严格按照学校防疫工作要求，负责进入校园考生的测温工作，

负责体育特长生专项测试过程中的秩序维护、防疫措施落实及考

场安全等工作。

（五）后勤处

医务室做好医务保障工作，在体育特长生测试过程中，一旦

出现考生体温异常或发生运动伤等突发情况，能及时、迅速处置。

5 月 17 日星期日，餐厅需做好工作人员午餐保障工作。

（六）监察专员办公室

为落实招生公开、公平、公正的规定，监察专员办公室需指

派专人，对面试、测试全过程进行监督，对考生成绩进行审核，

接受考生投诉。

（七）职业素养教学部

负责体育特长生的测试工作，按照制定的测试方案，组织考

生分项目、分内容、分场地进行相应测试，严格按评分标准进行

打分、核算，将测试结果上报学生工作部。

（八）现教中心

负责有线网络保障（提供网线 8 根，用于面试笔记本电脑网

络连接使用），提前调试好网络，确保面试期间的网络畅通，及

7

时解决突发网络问题。

（九）各院系

1.每个院系抽调 3 人（其中评委 1人，联络员 1人，计分员 1

人），联络员携带笔记本电脑一台。

2.负责面试场地布置，面试设备的调试，每个院系负责一块

场地。

3.负责往届生专业适应性面试。

五、工作要求

（一）高度重视，积极配合

在招生工作领导小组的指导下，在监查专员办公室的监督下，

面试工作由招生办公室统一组织协调，相关职能部门、各院系配

合下实施。招生工作事关学校未来发展，各部门、各院系要高度

重视，把此项工作当做一件重要事情来抓，积极配合招生办公室，

认真履行职责，确保此次面试工作安全顺利实施。

（二）坚持原则，公平公正

招生工作事关考生权益，所有人员要本着对考生负责的态度，

履行好职责。评委要牢固树立规则意识，坚决贯彻公平、公正原

则，实事求是，严格按标准打分，杜绝打“人情分”。计分人员

要认真细致，仔细核对，确保计分准确。面试、测试过程中严格

按规定程序组织实施，确保公平、公正。

（三）认真细致，保障到位

面试能否顺利实施，保障工作至关重要，所有保障人员要认

真细致做好相应工作。各院系要按照统一要求，及时设置好面试

8

场地。网络保障人员要提前连接、调试好网络，面试过程中实时

监测网络情况，随时处理突发问题，确保网络通畅。安保人员要

严格督促人员落实好疫情防控措施。

宁夏职业技术学院

2020 年 5月 14日

抄送：校领导

宁夏职业技术学院  宁夏广播电视大学                   2020年5月14日印发

共印 5份